
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  134  DEL  25/07/2017 

  PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2017/2019   -  MODIFICA   ASSEGNAZIONI 
FINANZIARIE DI CUI ALLA  DELIBERA  N. 20 DEL 2/2/2017 

L'anno  duemiladiciassette  , il giorno   venticinque , del mese di   luglio , alle ore 08:00  nell'  
Ufficio del Segretario della Residenza comunale  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei  
Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco P

2 ANTONIOLI VALERIA Vice Sindaco P

3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore P

4 OLIVIERI AMEDEO Assessore A

5 PESCI PATRIZIA Assessore P

6 OLIVIERI NICOLETTA Assessore P

Totale presenti n.  5 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa  Silvia Santato .

L'Assessore Amedeo Olivieri è assente giustificato.

Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  153 (proponente: GENNARI MARIANO) predisposta 
in data  14/07/2017 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   25/07/2017  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 01 Dott  FARINELLI CINZIA / INFOCERT SPA ;

b) Parere  Favorevole   per la  Regolarità  Contabile  espresso in data  25/07/2017 dal  Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott. FARINELLI CINZIA / INFOCERT SPA;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  153 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  134 del 25/07/2017             Pag. 2 di 5



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  153  del 14/07/2017 

  PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2017/2019   -  MODIFICA 
ASSEGNAZIONI FINANZIARIE DI CUI ALLA  DELIBERA  N. 20 DEL 
2/2/2017 

Assessore competente:   GENNARI MARIANO 

Settore proponente:   SETTORE 01 
Dirigente responsabile:   FARINELLI CINZIA 

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 5 e n. 6 del 25/01/2017, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019: 
assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA la delibera di  Consiglio Comunale n.  41 del  3/7/2017,   con la  quale è stato 
approvato l'assestamento generale di bilancio e la verifica degli equilibri ai sensi dell'art. 175 comma 8 e 
193 del TUEL;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 76 del 21/4/2017, con la quale è stato approvato 
l'aggiornamento dell'organigramma dell'ente ai sensi dell'art.7 del vigente regolamento sull'ordinamento 
generale degli uffici e dei servizi ed è stata approvata la nuova macrostruttura e l'assegnazione delle  
risorse umane ai vari settori;

VISTO l’art. 169 del Dlgs 267/00 che stabilisce che sulla base del bilancio di  previsione annuale  
deliberato dal Consiglio, l’organo esecutivo definisce il piano esecutivo di gestione, determinando gli 
obiettivi ed affidando gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi;

VISTO il medesimo art. 169 che all’articolo 3 bis (introdotto dal D.L. n. 174/12 convertito in  
legge 213/12) dispone: “Il piano esecutivo di gestione è deliberato in coerenza con il bilancio di previsione e con la  
relazione previsionale e programmatica. Al fine di semplificare i processi di pianificazione gestionale dell’ente, il piano  
dettagliato degli obiettivi di cui all’art. 108, comma 1, del presente testo unico e il piano della performance di cui all’art.  
10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono unificati organicamente nel piano esecutivo di gestione”.



VISTO  il  punto  10.1  del  Principio  Contabile  Applicato  Concernente  la  Programmazione, 
secondo cui: “ … Il piano esecutivo di gestione: è redatto per competenza e per cassa con riferimento al primo esercizio  
considerato nel bilancio di previsione; è redatto per competenza con riferimento a tutti gli esercizi considerati nel bilancio di  
previsione successivi al primo; ha natura previsionale e finanziaria; ha contenuto programmatico e contabile; può contenere  
dati di natura extracontabile; ha carattere autorizzatorio, poiché definisce le linee guida espresse dagli amministratori  
rispetto all’attività di gestione dei responsabili dei servizi e poiché le previsioni finanziarie in esso contenute costituiscono  
limite agli impegni di spesa assunti dai responsabili dei servizi; ha un’estensione temporale pari a quella del bilancio di  
previsione; ha rilevanza organizzativa, in quanto distingue le responsabilità di indirizzo, gestione e controllo ad esso  
connesse. Il piano dettagliato degli obiettivi di cui all'articolo 108, comma 1, del TUEL e il piano della performance di  
cui all'articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono unificati organicamente nel piano esecutivo di  
gestione.”

CONSIDERATO  che si  rende necessario aggiornare  le  assegnazioni  finanziarie  attribuite  ai 
dirigenti di settore con propria delibera n.20/2017, per effetto  delle modifiche agli stanziamenti di 
bilancio apportate con l'assestamento generale di  cui  alla  delibera di  Consiglio  comunale  n.  41 del 
3/7/2017 e delle modifiche apportate alla macrostruttura con proprio atto n. 76/2017;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1)  di  approvare  le  modifiche  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  –  Sezione  finanziaria  per  gli  anni  
2017/2019 a seguito della variazione al bilancio citata in premessa (C.C. n. 41 del 3/7/2017),  e alla  
riorganizzazione funzionale interna di cui alla propria deliberazione n. 76 del 21/4/2017, così come 
risulta dall'elaborato contabile allegato alla presente deliberazione, che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale;

2) di dare atto che le assegnazioni di spesa sono compatibili con l'andamento delle entrate a tutt'oggi  
stimabile, in considerazione del fatto che non sono pervenute segnalazioni o richieste di riduzione da 
parte dei dirigenti assegnatari delle risorse d'entrata e come risulta dalla verifica degli equilibri di bilancio 
di cui alla citata deliberazione C.C. 41/2017 ;

3) di dare atto che il responsabile del procedimento è la D.ssa Farinelli Cinzia;

4) di inviare comunicazione telematica del presente atto a tutti i dirigenti di settore;

5) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 -4° comma del 
T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata attuazione di quanto 
disposto.
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  134 del 25/07/2017             Pag. 4 di 5



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI SILVIA SANTATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  134 del 25/07/2017             Pag. 5 di 5


